
PERSONAL RESPONSABLE

A
D

M
IN

IS
T

R
A

D
O

R

OTROS 

PROFESIONALES 

INVOLUCRADOS 

EN EL PROYECTO

Nombre del proyecto                                   

Y CÓDIGO BIP SI 

CORRESPONDE

Breve descripción de la

inciativa

 Monto                                      

(Es importante que 

ingresen  

comentario con el 

detalle de los 

montos asignados 

a Obras, 

equipamiento , 

aportes y/o Gastos 

Fuente de 

Financiamiento 

indicando el año

Postulado y en revisión 

por parte de otro 

organismo (Indicar 

fecha de postulación)

Postulado y en etapa de 

sacar observaciones por 

parte del Municipio (Indicar 

cuando se recibieron 

observaciones)

1 Verónica Pizarro

Cristian San Martín

y Vero Pizarro

(Antes Paz Torres)

Ampliación sede social Villa

Illinois, Club Adulto Mayor

Las Golondrinas

El proyecto considera la

ampliación de la sede social

por un total de 22,10 mt 2,

considerando una kitchenett

y sala de computación.

 $        24,095,546 PMU 2011

19,10,2009 vía on line.

Mediante ord nº 2538

de Alcalde. Su

clasificación es

1/C/2009/160.  

Repostulado con fecha

07/03/2011 vía PMU on

line, código

1/C/2011/353

2 Verónica Pizarro
Cristian San Martín

y Verónica Pizarro

Construcción sede social

Club adulto mayor Amor y

Esperanza

Club de Adulto Mayor

solicita la construcción de

sede social en terreno que

tienen en comodato.

 $        49,980,069 PMU 2011

Postulado vía online

con fecha 26/09/2011,

código 1/C/2011/2764

Se reciben observaciones

con fecha 26/10/2011

AREA SOCIAL

ETAPA DE POSTULACIÓN DE INICIATIVASINICIATIVA



3 Verónica Pizarro

Alejandra Lizama y,

traspasado de Paz

Torres a Vero

Pizarro con fecha

26,01,10

Construcción sede atención

grupo salud comunitario

santa Rosa

Se considera la construcción

de una sede de 59,80 mts 2,

y cuenta con 1 sala

multiuso, sala de curaciones

y servicios higiénicos

incluyendo para

discapacitados.

 $        49,770,984 PMU 2011

Postulado 07/03/2011 a

través de PMU Online,

código 1/C/2011/355

4 Verónica Pizarro Alejandra Lizama

Ampliación sede social

Junta de Vecinos Aurora de

Chile

Se constempla en el

proyecto la ampliación de

sede existente,

considerando sala multiuso

y servicios higiénicos. Se

incluye baño para

discapacitados, rampas de

acceso y señaletica.

 $        41,618,245 PMU 2011

12/05/2011 vía on line,

su clasificación es

1/C/2011/830

Visado GORE 01/07/2011.

Con fecha 26/09/2011 el

proyecto queda elegible.

5 Verónica Pizarro Cristian San Martín

Construcción de sede social

Junta de Vecinos Villa

Santa Elvira

Se considera la construcción

de una sede social que

contempla 1 salón, 1

bodega, cocina, dos baños

(1 para discapacitados) por

un total de 97,18 mts 2

 $        49,999,457 PMU 2011

Postulado Online con

fecha 28/11/2011,

código 1-C-2011-3156

Se reciben observaciones

con fecha 05/06/2012 y se

da respuesta con fecha

08/06/2012.



6 Verónica Pizarro Cristian San Martín

Ampliación sede social Club

adulto mayor Atardecer del

Maule

El proyecto considera la

ampliación de la sede

existente, según lo solicitado

por Club de Adulto Mayor

Atardecer del Maule.

 $        36,452,926 PMU 2012

Postulado on line con

fecha 24/01/2012,

código 1-C-2012/151

Se reciben observaciones

con fecha 05/06/2012 y se

da respuesta con fecha

07/06/2012.

7 Verónica Pizarro Cristian San Martín 

Construcción sede social

Club adulto mayor Dulce

ilusión

El proyecto considera la

construcción de una sede

social, solicitado por Club de

Adulto Mayor Dulce Ilusión.

 $        49,998,961 PMU 2013

Postulado 06/07/2011 a

través de PMU Online,

código 1/C/2011/1436.

Se repostula proyecto

con fecha 18/07/2013,

mantiene el mismo

codigo, se actualizaron

antecedentes.

Se reciben observaciones

con fecha 05/08/2013 y se

da respuesta el mismo día.

8 Verónica Pizarro
Cristian San Martín

y Vero Pizarro

Construcción Sede Social

Centro Cultural Golan

Se considera la construcción

de una sede social de 88,92

mts2, considerando un

salon, una bodega, cocina y

dos baños, y cierro

perimetral.

 $        49,791,898 PMU 2012

Postualdo con fecha

17/04/2012 código

1/C/2012/698

Se reiben observaciones

con fecha 05/06/2012 y se

da respuesta 07/06/2012

9 Verónica Pizarro
Alejandra Lizama y

Mauricio Misraj

Construcción Sede social

Club adulto mayor Los

girasoles del INP

Se considera la construcción

de una sede De 136 m2.,

incluye salón multiuso,

baños, cocina.

 $        49,876,087 PMU 2011

12/05/2011 vía on line,

su clasificación es

1/C/2011/827

Se reciben observaciones

08/072011 por parte de

SUBDERE.



10 Verónica Pizarro
Allejandra Lizama y

Veró Pizarro

Construcción Patio Cubierto

Multicancha Sede Social

Jose Ignacio Cienfuegos

COD.BIP 30.103.440-0

El proyecto considera la

construcción de cubierta en

la multicancha existente el

terreno en comodato a

JJVV. Se propone una

estructura de acero

formando marcos

reticulados con dimensiones

finales de patio cubierto de

21 x 33,85 mts.

 $      104,538,475 
FNDR Sectorial 2011-

2013

Postulado cod. Bip

30103440. se remiten

antecedentes via Ord.

xxxx de fecha

07/09/2010 de Alcalde

a Intendente. Con

fecha 1967 se remite a

SEREMI de

planificación Certificado

de Admisiblidad emitido

por IND. Se postula

con fecha 15/04/2012 a

proceso presupuestario

FNDR 2012. Ord. Nº

U.G.D. 2327 de fecha

29/06/2012 solicita

ingreso de las

iniciativas al Sistema

Nacional de

Inversiones año 2013.          

Se reciben observaciones

12/10/2010. En etapa de

sacar observaciones para

remitir a SERPLAC.

Mediante Ord. 0602 de

fecha 24/03/2011 se remiten

antecedentes a SERPLAC

para dar respuesta a

observaciones. Se reciben

observaciones por parte de

IND con fecha 05/05/2011.

Se da respuesta a

observaciones a IND

mediante Ord. 1489 de

fecha 12/07/2011. Mediante

Ord. 2603 de fecha

26/10/2011 a SERPLAC se

da respuesta a

observaciones.

11 Verónica Pizarro Cristian San Martín

Construcción Sede Social

Villa Conavicoop, Comuna

de Talca

Consiste en la construcción

de una sede social de 88,47

m2 aprox, con un salón,

cocina, 2 baños y bodega

 $        49,816,325 PMU 2011

Postulado vía online

con fecha 24/08/2011,

código 1/C/2011/2421

Se reciben observaciones

26/10/2011

12 Verónica Pizarro Rodrigo Bertin
Construcción piscina sector

José Ignacio Cienfuegos

JJVV José Ignacio

Cienfuegos solicita

construcción de piscina de

12 a 15 mts por 20 a 22 mts,

en terreno ubicado en el

sector



13 Verónica Pizarro Rodrigo Bertin

Construcción Sede Social

Junta de Vecinos Villa Las

Casas

Consiste en la construcción

de una sede social con un

salón, cocina, baños.

 $        49,975,128 PMU 2011

Postulado Online con

fecha 15/12/2011,

código 1-C-2011-3227

14 Verónica Pizarro Cristian San Martín
Ampliación de sede social

JJVV Esteban Calaf

Consiste en la reparación de

la sede existente, que se

encuentra dañada producto

del terremoto de 2011,

además de la ampliación de

la sede para poder habilitar

una cocina.

 $        49,487,000 FRIL 2012

Postulado mediante

Ord. 3336 de fecha

27/12/2011 deSr.

Alcalde a Sr.

Intendente, enviado el

29/12/2011

Se reciben observaciones 

con fecha 20/03/2012 y se 

da respuesta 23/03/2012

15 Verónica Pizarro Cristian San Martín
Construcción Sede Social

Club Deportivo El Torino

Consiste en la construcción

de una sede social con un

salón, dos baños, cocina y

sala de reuniones

 $        49,993,958 PMU 2012

Postulado vía online

con fecha 24/01/2012,

código 1-C-2012-152



16 Verónica Pizarro Cristian San Martín

Construcción Cubierta

Locales Comerciales El

Trencito

Consiste en la construcción

de cubierta de policarbonato

en los 5 módulos existentes,

con el fin de proteger y

poder dar mayor uso al

recinto.

 $        39,820,028 PMU 2012

Postulado vía online

con fecha 25/06/2012,

código 1-C-2012-1080

17 Claudia Castro Pamela Herrera

Diseño y Construcción Sala

Multiuso y Sede Social Villa

Doña Clara

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011

18 Claudia Castro Pamela Herrera

Diseño y Construcción Sala

Multiuso y Sede Social Villa

San Francisco I

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011

19 Claudia Castro Pamela Herrera

Diseño y Construcción Sala

Multiuso y Sede Social Villa

Galilea Doña Pilar

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011

20 Claudia Castro Pamela Herrera

Diseño y Construcción Sala

Multiuso y Sede Social Villa

Los Lagos San José

Carpintero

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011



21 Claudia Castro Pamela Herrera
Construcción Sede Social

Villa Pucará V

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011

22 Claudia Castro Pamela Herrera

Diseño y Construcción Sala

Multiuso y Sede Social Villa

Pucará IX

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011

23 Claudia Castro Pamela Herrera

Diseño y Construcción Sala

Multiuso y Sede Social Villa

El Espino

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011



24 Claudia Castro Pamela Herrera

Diseño y Construcción Sala

Multiuso y Sede Social Villa

Valle Claro

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011

25 Claudia Castro Pamela Herrera

Diseño y Construcción Sala

Multiuso y Sede Social Villa

Doña Consuelo

Contempla la construcción

de una sede social de 80 m2

aproximadamente en

estructura de madera,

totalmente operativa.

 $        25,000,000 
Recursos Municipales

2011

26 Juliana Pizarro
Alejandro de la

Puente

Sede Social Junta de

Vecinos San Antonio

Consiste en la construcción

de una sede social de 126

mts2 aprox, considerando

salón multiuso, baños,

cocina, oficina y hall de

acceso.

 $        49,994,370 PMU 2012

Postulado on line con

fecha 02/03/2012,

código 1-C-2012/372

Se reciben observaciones

con fecha 05/06/2012 y se

da respuesta con fecha

20/06/2012. Se reciben

observaciones con fecha

26/09/2012. Con fecha

22/03/2013 se da respuesta

a observación (dominio

vigente)



27 Juliana Pizarro
Alejandro de la

Puente

Programa Recuperación de

Barrio San Miguel del Piduco

El Programa de

Recuperación de Barrios, es

un modelo de recuperación

barrial que combina criterios

de integralidad urbana, en

sus dimensiones física y

social, asumiendo la

condición multidimensional

de recuperación y la

necesidad de tener una

mirada interescarlar y de

largo plazo, que reconozca

la complejidad de producir

cambios tanto en el espacio

físico de los barrios como en

sus dinámicas sociales,

estableciendo como actores

claves en todas las etapas

del proceso de recuperación

a las comunidades y a los

gobiernos locales

correspondientes.

 $      578,847,818 

MINVU Concurso

Recuperacion de

Barrios 2012

se postula 28/05/2012

mediante Ord. Nº 1260

de fecha 25/05/2012



28 Claudia Castro
Luis Gutierrez, 

César Rojas (DOM)

Construcción 8º Compañía

de Bomberos, Talca

Corresponde a la

elaboración de las

especialidades y estimación

de presupuesto real a fin de

ver el financiamiento para su

ejecución, el diseño fue

proporcionado por los

Arquitectos Sr. Luis

Gutierrez y César Rojas

 $      156,291,913 



Postulado y aprobado 

Técnicamente (Indicar 

Fecha Y DOCUMENTO 

de aprobación aprox.)

Postulado y aprobado el financiamiento 

(Indicar fecha  y documento aprox)

GESTIÓN Y 

SEGUIMIENTO DE 

LOS PROYECTOS 

MEDIANTE 

OFICIOSFECHA , 

DOCUMENTO Y 

DIRIGIDO A.

GESTIÓN Y SEGUIMIENTO 

DE LOS PROYECTOS 

MEDIANTE 

OFICIOSRESPUESTA CON 

FECHA , DOCUMENTO Y 

"DESDE"

Alguna Observación importante que 

considerar (Aquí puede indicar 

observaciones tanto los administradores 

como los Técnicos)

ESTADO AL31,08,2013  

(PERFIL, EN VIAS DE 

POSTULACIÓN,POSTULADO, 

REPOSTULADO, EN ESPERA 

DE RESULTADOS,APROBADO 

TÉCNICAMENTE, APROBADO 

FINANCIERAMENTE, 

RETIRADO)

09/05/2011, se confirma

vía online

Con fecha 28/06/2011 queda elegible por

parte de Subdere. Con fecha 15/09/2011

aprobado financieramente mediante

Resolución 6931/2011 de fecha

23/08/2011, Mediante Ord. 4453 de fecha

08/09/2011 de Subsecretario de

Desarrollo Regional a Intendente informa

de la aprobación de los proyectos.

Proyecto nunca fue seleccionado. Está

listo, habría que hacer una actualización del

proyecto, con el fin de poder postular

cuando haya fuente de financiamiento.

Con fecha 07,02,11 la presidenta de la

Junta de vecinos de Villa Illinois Sra. Aida

Pérez O, solicita dejar postergado este

proyecto y cambiarlo por una multicancha

en el sector. (Hoja de ruta folio 5617 (e)

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

Visado Gore con fecha

21/11/2011. Con fecha

01/12/2011 el proyecto

queda elegible.

Mediante Ord. 028 de

fecha 01/03/2011 se

solicita contratar

mecánica de

suelos.Mediante Ord.

128 de fecha

29/08/2012 se solicita

a Depto. Juridica

regularizar terreno, ya

que se debe contar

con dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

APROBADO TECNICAMENTE

AREA SOCIAL

ETAPA DE POSTULACIÓN DE INICIATIVAS



01/06/2011 a través de

PMU online

Se reciben observaciones con fecha

28/06/2011 por parte de Subdere. Con

fecha 30/06/2011 queda elegible por parte

de SUBDERE. Con fecha 15/09/2011

aprobado financieramente mediante

Resolución 6931/2011 de fecha

23/08/2011. Mediante Ord. 4453 de fecha

08/09/2011 de Subsecretario de

Desarrollo Regional a Intendente informa

de la aprobación de los proyectos.

Proyecto listo. Se tomó contacto con

dirigentes previo al terremoto, para que

firmaran conformidad. En este momento

esta pendiente, a la espera de alguna

fuente de financiamiento para poder

postularlo, para lo que habría que actualizar

valores.

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

Aprobado mediante Resolución Exenta

1249/2012 de fecha 25/01/2012

Diseño arquitectura ok.. Se entrega en julio

2010 todos los antecedentes y presupuesto

a Sra. Patricio Toledo, quien postulará

directamente a Fondo Social. Arquitectura

lista, se solicita actualización de ingeniería,

sanitario y eléctrico para ser postulado

PMU 2011.

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

Con fecha 20/06/2012

queda NO ELEGIBLE por

no contar con dominio

vigente.

Mediante Ord. 128 de

fecha 29/08/2012 se

solicita a Depto.

Juridica regularizar

terreno, ya que se

debe contar con

dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

Proyecto listo con todas las especialidades.

En febrero se estaba realizando

presupuesto, pero había que hacerle

modificaciones a EETT de arquitectura para 

poder finiquitar. Faltaría revisar y actualizar

presupuestos y esperar fuente de

financiamiento para poder postular.

Actualmente se está actualizando

arquitectura, para posteriormente solicitar

todas las especialidades.

NO ELEGIBLE



Con fecha 19/06/2012

queda NO ELEGIBLE por

no contar con dominio

vigente.

Mediante Ord. 128 de

fecha 29/08/2012 se

solicita a Depto.

Juridica regularizar

terreno, ya que se

debe contar con

dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

En febrero 2011 se realiza visita a terreno

con Cristián San Martín para verificar la

solicitud. Según lo informado por Cristian,

es posible realizar la ampliación, pero no se

alcanzó a diseñar nada. Se reactiva el

proyecto durante febrero, en proceso

arquitectura. 

NO ELEGIBLE

Visado GORE con fecha

11/08/2011. El proyecto

queda elegible con fecha

11/10/2011. Con fecha

22/08/2012 se modifica el

nombre del proyecto

según solicitud de la

organización, por lo que

se retira el estado elegible

y se encuentra

nuevamente como

postulado.

Mediante Ord. 128 de

fecha 29/08/2012 se

solicita a Depto.

Juridica regularizar

terreno, ya que se

debe contar con

dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

Con fecha 25/08/2010 se remite Ord. 128,

a don Hector Soto Alvarez, Tesorero Club

Adulto Mayor, informando estado de

avance del proyecto. Se reactiva el

proyecto durante febrero, en proceso

arquitectura. 

POSTULADO 

Con fecha 19/06/2012

queda NO ELEGIBLE por

no contar con dominio

vigente.

Mediante Ord. 128 de

fecha 29/08/2012 se

solicita a Depto.

Juridica regularizar

terreno, ya que se

debe contar con

dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

NO ELEGIBLE

Visado GORE con fecha

09/08/2011

Proyecto listo con especialidades,

pendiente presupuesto. Con fecha

17/06/2010 se entrega certificado a

dirigentes informando estado de avance,

para que ellos postulen directamente en

SENAMA. Se solicita a dirigentes que

hagan llegar proyecto actualizado y

modificado, ya que superaba el monto.

Según lo indicado por A. Lizama determinar

que partidas cambiarán.  

APROBADO TECNICAMENTE



Mediante Ord. 3151 de

fecha 11/12/2012 se

solicita modificar

visación IND por

cambio de nombre del

proyecto.

Se postulará FNDR 2011.

Con fecha 15.09.10 mediante Ord UGD

Nº1984 se remite la iniciativa de GORE a

SERPLAC. Mediante Ord. 154 de fecha

22/02/2011 se solicita contratación

mecánicas de suelo.Mediante D.A. 3251 de

fecha 29/04/2011 se aprueba ficha base

2295-76-L111 para publicar llamado para

contratación de mecánica de suelos. Se

recibe informe de mecánica de suelos con

fecha 11/07/2011.

POSTULADO

Visado GORE 21/11/2011.  

Con fecha 23/12/2011 el

proyecto queda elegible.

Mediante Ord. 128 de

fecha 29/08/2012 se

solicita a Depto.

Juridica regularizar

terreno, ya que se

debe contar con

dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

Se realiza visita a terreno en febrero, pero

no se alcanza a diseñar. Stand by por

terremoto. Se reactiva el proyecto durante

el mes de febrero, actualmente se

encuentra elaborando arquitectura.  

APROBADO TECNICAMENTE

Se realiza visita a terreno junto a Arquitecto

designado. Con fecha 02/05/2011 se

remite Ord. 0937 informando que de

acuerdo a lo solicitado no se puede

construir piscina en los terrenos visitados

pro cuanto corresponden a Franjas de

reserva Vial estipuladas en Plan Regulador

Comunal. Se sugiere buscar otro terreno

para la iniciativa.



Visado GORE 05/06/2012

Mediante Ord. 128 de

fecha 29/08/2012 se

solicita a Depto.

Juridica regularizar

terreno, ya que se

debe contar con

dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

APROBADO TECNICAMENTE

Aprobado Técnicamente 

según Acta de Evaluación   

Nº 2 de fecha 26/03/2012

Resolucion (E ) Nº 1545 de fecha

02/05/2012 aprueba convenio de

transferencia de fecha 30/04/2012. D.A.

2698 de fecha 10/05/2012 aprueba

convenio de transferencia.

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

Visado GORE 05/06/2012

Aprobado mediante Oficio 4950 de fecha

06/08/2013. Mediante Ord. 715 de fecha

22/08/2013 de Sr. Intendente a Sr. Alcalde

informa de la aprobación del proyecto.

Mediante Ord. 128 de

fecha 29/08/2012 se

solicita a Depto.

Juridica regularizar

terreno, ya que se

debe contar con

dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

APROBADO 

FINANCIERAMENTE



Visado GORE 04/10/2012

Mediante Ord. 128 de

fecha 29/08/2012 se

solicita a Depto.

Juridica regularizar

terreno, ya que se

debe contar con

dominio vigente.

Mediante Ord. 043 de

fecha 29/01/2013 se

reitera solicitud

anterior.

APROBADO TECNICAMENTE

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

APROBADO 

FINANCIERAMENTE



APROBADO 

FINANCIERAMENTE

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

APROBADO 

FINANCIERAMENTE



APROBADO 

FINANCIERAMENTE

APROBADO 

FINANCIERAMENTE

Rechazado GORE con

fecha 26/09/2012 por no

contar con dominio

vigente. Visado Gore con

fecha 28/03/2013. Cuenta

con estado Elegible con

fecha 01/04/2013

Según observación de fecha 26/09/2012

falta documento que acredite la tenencia de

la propiedad en que se ejecutará el

proyecto.

ELEGIBLE



APROBADO 

FINANCIERAMENTE



Se entregó archivos digitales a las

especialidades con fecha 01,10,2012 a fin

de obtener el valor real de ejecución para

buscar la fuente de financiamiento// Se

evalúa posibilidad de fuente financiamiento

externa (PMU) con recomendación de

SERPLAC// se solicitó colaboración a

Cristian Cofre respecto de bomberos y la

idea y necesidad de construir esta

compañia a fin de generar un diganostico

para la presentación.// Mediante Ord. Nº

229 del 17,12,2012 se envia solicitud de

antecedentes a Comandante Cuerpo de

Bomberos Talca.// en Conversación

posterior con Cristian Cofré indica que

estan esperando sostener una reunión con

el Alcalde.// No he tenido noticias de este

proyecto, lo ultimo q conversé con Cristian

Cofré es que esperaran que el Alcalde

vuelva de su Viaje para conversar el tema

del financiamiento.// Tampoco llego

respuesta de la Cia de Bomberos.



Observación Y/O encargo

Realizada por Pamela
Monto aprobado Monto contratado ($)

Saldo disponible 

entre lo aprobado y 

contratado 

inicialmente

Aumento o disminución 

de obra en $, por parte de 

la Unidad mandante

Aporte Municipal 

por concepto de 

derechos o 

aumento de obra

Monto final 

invertido

Documento de  

Aprobación (fecha y 

nro.)

Fecha envío 

antecedentes 

a equipo de  

licitación 

$ 24,096,000 $ 18,586,449 $ 5,509,551 $ 94,602 $ 18,681,051

Ord. UGD 3495 de fecha 

03/10/2011 de Sr.

Intendente a Sr. Alcalde.

Se remiten

antecedentes 

en soporte

digital 

16/09/2011 y

en soporte

papel 

20/09/2011.

AREA SOCIAL

ETAPA DE POSTULACIÓN DE INICIATIVAS

ETAPA DE FINANCIAMIENTO Y APROBACIÓN DE RECURSOS ETAPA DE LICITACIÓN  (Secplan u otros externos)



$ 49,771,000 $ 47,640,578 $ 2,130,422

Ord. UGD 3496 de fecha 

03/10/2011 de Sr.

Intendente a Sr. Alcalde.

Se remiten

antecedentes 

en soporte

digital y

soporte papel

via Memo

Interno 09

16/09/2011

Según informe de Ale Lizama en II

11 de fecha 20,01,10, se amplian

75,7 m2 quedando la sede de

167,82m2. Faltan las especialidades

Ver posibilidad de otro

financiamiento

$ 41,619,000 $ 31,797,990 $ 9,821,010 $ 8,019,172 $ 122,965 $ 39,940,127

Mediante Ord. Nº UGD 

299 de fecha 

30/01/2012 de Sr. 

Intendente a Sr. Alcalde 

informa de la aprobación 

del proyecto.

26/01/2012 en

soporte digital

y papel.







$ 49,487,000 $ 39,989,950 $ 9,497,050 $ 39,989,950

Se remiten

antecedentes 

en soporte

papel y digital

con fecha

27/04/2012,



 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      89,805 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
07,12,2011

 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      89,805 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
07,12,2011

 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      89,805 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
07,12,2011

 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      90,062 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
07,12,2011



 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      89,805 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
07,12,2011

 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      89,805 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
16,12,2011

 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      89,805 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
07,12,2011



 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      89,805 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
07,12,2011

 $                   25,000,000  $                25,000,000  $                              -                      89,805 
Decreto alcaldicio 7965

de fecha 30,12,2011
16,12,2011



 $                 432,081,949  $         70,509,618 

Conveno de

cooperación Programa

Recuperación de Barrios

2012 de fecha

25/06/2012. DA Nº 3619

de fecha 25/06/2012. 





Encargado del 

proceso de 

Licitación en 

Secplan de la 

I.Municipalidad de 

Talca

ID Licitación

Fecha de 

inicio de 

Licitación

Fecha de 

cierre de 

Licitación

Adjudicación Observaciones ITO

Acta de 

Entrega de 

terreno

Fecha de 

Inicio de 

Obras

Plazo 

contratado 

(días 

corridos)

Fecha de 

término de la 

obra

Lisin González 2295-150-LE11 03/12/2011 13/12/2011

D.A. 7962 de

fecha 30/12/2011

a Constructora

Santa Laura

Limitada.

Ord. Nº 379 de fecha

24/11/2011 de Asesor

Juridico informa que

procede aprobar por

DA. D.A. 7256 de

fecha 02/12/2011

aprueba bases

administrativas 

especiales.

Patricio Hernández 19/01/2012 19/01/2012 59

18-03-

2012+10              

28-03-2012

AREA SOCIAL

ETAPA DE LICITACIÓN  (Secplan u otros externos) ETAPA DE EJECUCIÓN (D.O.M u otros externos)



Lisin González 2295-149-LP11 03/12/2011 20/12/2011

D.A. 064 de fecha

05/01/2012 a Luis

Eduardo Carvallo

Orellana.

Ord. Nº 380 de fecha

24/11/2011 de Asesor

Juridico informa que

procede aprobar por

DA. D.A. 7264 de

fecha 02/12/2011

aprueba bases

administrativas 

especiales. Contrato

firmado con fecha

19/01/2012.

Patricia Hernández

Durán
06/02/2012 120 04/06/2012

Lisin González 2295-12-LP12 23/02/2012 14/03/2012

D.A. 2206 de

fecha 16/04/2012

a Luis Andres Leal

Oyarzún.

DA 1092 de fecha

21/02/2012 aprueba

bases administrativas

especiales. Contrato

firmado con fecha

26/04/2012. Contrato

de aumento de obra

firmado con fecha

09/08/2012.

Patricia Hernández 14/05/2012 14/05/2012 63+15

15/07/2012, 

término de

obra real

30/07/2012







Claudia Torres 2295-115-LP12 29/08/2012 20/09/2012

D.A. 5719 de

fecha 09/10/12 a

PETRUS 

ALFONSO 

NETTEN 

MARTINEZ.

Patricia Hernández 06/11/2012 06/11/2012 105+15

01/03/2013, 

nueva fecha

de término

16/03/2013.



Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández 27,02,2012 27,02,2012 112 18,06,2012

Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández 27,02,2012 27,02,2012 112
18,06,2012            

02,07,2012

Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández 27,02,2012 27,02,2012 112

18,06,2012   

(fecha de

termino real el

25,06,2012)

Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández 27,02,2012 27,02,2012 188

03,09,2012 (

fecha de

termino real el

31,08,2012)



Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández 27,02,2012 27,02,2012 188

03,09,2012 (

fecha de

termino real el

23,08,2012)

Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández 27,02,2012 27,02,2012 188

03,09,2012 

(fecha de

termino real el

23,08,2012)

Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández 27,02,2012 27,02,2012 63

30,04,2012 (9

Dias) 

09,05,2012



Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández conavicoop 27,02,2012 63

30,04,2012 (9

Dias) 

09,05,2012

Lisin Gonzalez

1º llamado 2295-

152-LP11 (2º

llamado Trato

Directo)

09,12,2011 20,12,2011

Forestal Los

Robles Limitada.

Mediante Decreto

Alcaldicio 7965 de

fecha 30,12,11 /

Contrato de fecha

30,12,2011

Se realizó trato directo,

dado que la Licitación

se declaró desierta por

no participación de

oferentes

Patricio Hernández 27,02,2012 27,02,2012 63

30,04,2012 +

(9 Dias)

09,05,2012







Observaciones

A
ñ

o
 d

e
 p

o
s

tu
la

c
ió

n

A
ñ

o
 d

e
 a

p
ro

b
a

c
ió

n
 

d
e

 r
e

c
u

rs
o

s

A
ñ

o
 d

e
 E

je
c

u
c

ió
n

observaciones

Mediante Ord. 0229 de fecha 08/03/2012 

DOM solicita a Sr. Alcalde aumento de plazo 

de 10 días mediante decreto alcaldicio.  

Mediante Ord. 033 de fecha 20/03/2012 de 

Encargada Area de Proyectos a Sr. Alcalde 

solicita autorizar cancelación de derechos 

municipales.  D.A. 1810 de fecha 27/03/2012 

autoriza cancelación de derechos 

municipales.  Cuenta con Acta de Recepción 

Provisoria de fecha 09/05/2012.  Cuenta con 

Acta de Recepción Definitiva de fecha 

12/07/2012.  D.A. 4418 de fecha 09/08/2013 

aprueba acta de recepcion definitiva.

2011 2011 2012 EJECUTADO

2011 POSTULADO

AREA SOCIAL

ETAPA DE EJECUCIÓN (D.O.M u otros externos) Información respecto a fechas y etapas



Cuenta con acta de recepción provisoria de

fecha 03/07/2012. D.A. 4111 de fecha

20/07/2012 aprueba acta de recepción

provisoria.

2011 2011 2012 EJECUTADO

Mediante Ord. 856 de DOM a Sr. Alcalde

solicita aumento de obra y plazo por 16 días

a contar del 15/07/2012. Mediante Ord. 3695

de fecha 09/08/2012 SUBDERE autoriza

aumento de obra y solicita efectuar gestiones

administrativas. D.A. 4385 autoriza aumento

de obras y aumento de plazo. Cuenta con

acta de recepción provisoria de fecha

20/09/2012. Mediante Ord. 035 de fecha

24/01/2013 se solicita cancelación de

derechos municipales. D.A. 0697 de fecha

31/01/2013 autoriza cancelación de derechos

municipales. Con fecha 12/02/2013 se

cancelan derechos municipales.

2011 2012 2012 EJECUTADO

2011 NO ELEGIBLE



2012 NO ELEGIBLE

2011-2012-

2013
POSTULADO

2012 NO ELEGIBLE

2011 POSTULADO



2010-2011 POSTULADO

2011 POSTULADO

2012 En analisis de factibilidad



2011 APROBADO TECNICAMENTE

Mediante Ord. 1367 de fecha 069/11/2012 

DOM informa que el día 06/11/2012 se 

realizará entrega de terreno.  D.A.  0377 de 

fecha 21/01/2013 autoriza aumento de plazo 

en 15 días corridos.  Mediante Ord. 0425 de 

fecha 13/02/2013 de Sr. Alcalde a GORE, se 

solicita aumento de obras.  Con fecha 

22/02/2013 se reciben observaciones al 

aumento de obras solicitados, se envian 

antecedentes a ITO y arquitecto para dar 

respuesta.  Con fecha 04/04/2013 se da 

respuesta  a observaciones.  Mediante Ord. 

999 de fecha 09/04/2013 GORE informa 

imposibilidad de financiar aumento de obras 

extradordinarias ya que el proyecto pasó de 

arrastre 2012 y sólo se asignaron recursos 

para el monto adjudicado 2013.  Mediante 

Ord. 786 de fecha 29/05/2013 de DOM a Sr. 

Alcalde, solicita modificación de D.A. 377.  

D.A. 3880 de fecha 12/07/2013 modifica D.A. 

377, estableciendo que el plazo de 

ampliación es de 26 días corridos a contar 

del 19 de febrero de 2013.

2011 2012 2012-2013 EJECUTADO

2012 2013 APROBADO FINANCIERAMENTE



2012 APROBADO TECNICAMENTE

Mediante Ord. N°747 de fecha 22,06,12 de

DOM a Sr. Alcalde, solicita Aumento de plazo

por 21 días corridos a contar del día

19,06,2012// Ord. 0949 del 07.08.2012 Dom,

solicita decretar recep. Provisoria, ACTA DE

FECHA 24,07,2012/ DANº4584 DEL

10,08,2012 aprueba Acta de Recepción

Provisoria 

2011 2011 2012 EJECUTADO

Mediante Ord. N°747 de fecha 22,06,12 de

DOM a Sr. Alcalde, solicita Aumento de plazo

por 14 días corridos // Ord. Nº 00951 del

07.08.2012, solicitar decretar recepcion

provisoria, 10.07.2012// DA que aprueba

Acta de Recepción Provisoria Nº 4732 del

16.08.2012 

2011 2011 2012 EJECUTADO

Mediante Ord. N°747 de fecha 22,06,12 de

DOM a Sr. Alcalde, solicita Aumento de plazo

por 07 días corridos // Acta de fecha

10.07.2012, Ord. Nº 00950 del 07.08.2012

Dom, solicita decretar recep. Provisoria//

Acta de Recepción provisoria del

10,07,2012//DA 4585 DEL 10.08.2012

aprueba Acta de Recepción provisoria.

2011 2011 2012 EJECUTADO

DA Nº 4886 del 28,08,2012 designa

integrante de la comisión de recepción //

Acta de Recepción Provisoria de fecha

06,09,2012, fecha de termino real el

31,08,2012

2011 2011 2012 EJECUTADO



DA Nº 4886 del 28,08,2012 designa

integrante de la comisión de recepción// Acta

de recepción provisoria de fecha 06,09,2012,

fecha de termino real el 23,08,2012

2011 2011 2012 EJECUTADO

DA Nº 4886 del 28,08,2012 designa

integrante de la comisión de recepción/ Acta

de Recepción Provisoria de fecha

06,09,2012, fecha de termino real el

23,08,2012

2011 2011 2012 EJECUTADO 

DA Nº 1311 del 01,03,2012 autoriza

cancelación Derechos por permiso de

edificcación, cancelado con fecha

12,03,2012// Solicitud Empresa Constructora

Aumento de Plazo de 08 días corridos/ DA

Nº 2472 del 27,04,2012 designa Comision de

Recepción./ Ord. Nº 0524 del 07,05,2012

solicita autorizar 09 días corridos de aumento

de plazo// DA Nº 2738 del 10,05,2012

autoriza Aumento de Plazo// Acta de

recepción Provisoria de fecha 23,05,2012,

fecha de termino real el 09,05,2012// Oficio

N° 01267 del 27,08,2013 remite Recepción

Definitiva de fecha 22,07,2013 para Decretar

2011 2011 2012 EJECUTADO



DA Nº 1311 del 01,03,2012 autoriza

cancelación Derechos por permiso de

edificcación, cancelado con fecha

12,03,2012// Solicitud Empresa Constructora

Aumento de Plazo de 08 días corridos/ DA

Nº 2472 del 27,04,2012 designa Comision de

Recepción. //Ord. Nº 0524 del 07,05,2012

solicita autorizar 09 días corridos de aumento

de plazo// DA Nº 2738 del 10,05,2012

aprueba aumento de plazo.// Acta de

recepción provisoria de fecha 23,05,2012,

fecha de termino real el 09,05,2012//Oficio 

N° 01268 del 27,08,2013 del DOM remite

acta de recepción defintiva del 22,07,2013

para Decretar

2011 2011 2012 EJECUTADO

DA Nº 1311 del 01,03,2012 autoriza

cancelación Derechos por permiso de

edificcación, cancelado con fecha

12,03,2012// Solicitud Empresa Constructora

Aumento de Plazo de 08 días corridos/ DA

Nº 2472 del 27,04,2012 designa Comision de

Recepción.// Ord. Nº 0524 del 07,05,2012

solicita autorizar 09 días corridos de

aumemto de plazo// DA Nº 2738 del

10,05,2012 aprueba aumento de plazo.//

Acta de Recepción Provisoria de fecha

23,05,2012, fecha de termino real el

09,05,2012// Ord N° 01261 del 27,08,2013

de DOM remite acta de recepción definitiva

de fecha 22,07,2013 para decretar//

2011 2011 2012 EJECUTADO

2012 ELEGIBLE



Este Programa contempla las siguientes

fases para su ejecución: Fase 1: Elaboración

del Contrato de Barrio. Fase 2:

Ejecución del Contrato de Barrio

Fase 3: Evaluación y Cierre del Programa.

Convenio de ejecución y transferencia PRB

obra de confianza 2012 de fecha 11/09/2012.

DA Nº 5849 de fecha 12/10/2012 aprueba

convenio de ejecución y transferencia. DA Nº

1299 de fecha 07/03/2013 deja establecido

que el Concejo Municipal ha acordado

asumir compromiso de aporte por un monto

de $67.140.956// esfuerzo adicional

$14.530.000.- //

2012 2012
2012-2013-

2014
EN EJECUCION




